2022年３月８日

各  位

会 社 名  ク ニ ミ ネ 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 勢藤 大輔

（コード番号:５３８８ 東証第一部）

問合せ先  管理部長 長坂 裕樹

（ＴＥＬ ０３－３８６６－７２５５）

赤潮防除剤「クニボンドＲＴ」販売開始のお知らせ

当社は、2020年4月に「ライフサイエンス部」を新設し、生命を事業領域としてベントナイトの新用途

への展開を行っておりますが、この度、長崎県総合水産試験場と共同開発した赤潮防除剤「クニボンド

ＲＴ」の販売を、本年３月より開始いたしますのでお知らせいたします。

「クニボンドＲＴ」には、赤潮プランクトンへの殺滅効果を持つアルミニウムイオンが多く含まれて

おり、このアルミニウムイオンが赤潮プランクトンの細胞を破壊します。また、ベントナイトの凝集・

沈降効果により細胞を沈めることで、更に高い防除効果が得られます。

 当製品は、赤潮発生域で現在使用されている他の粘土系防除剤に比べて、海水への散布準備作業の軽

減とコスト削減が可能となり、また、優れた防除効果が実証されております。国内だけでなく海外市場

においても、韓国を始めとしたアジア広域での販売を視野に入れており、水産物の安定供給と漁業の持

続的な発展に貢献できるものと確信しております。

 当社は、環境負荷の少ない貴重な地下資源であるベントナイトを、長年にわたり蓄積した知見と技術

をもとに科学し、今後もＳＤＧｓに貢献するオンリーワンの高付加価値製品の開発に努めてまいります。

 なお、本件が 2022年 3月期の連結業績に与える影響は、2022年 1月 31日発表の業績予想に含まれて

おります。

以 上